

证券代码:300345
证券简称:华民股份
公告编号:(2026)041号

湖南华民控股集团股份有限公司

2026年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☒适用 ☐不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☒适用 ☐不适用

公司计划不派发现金红利、不送红股、不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☒适用 ☐不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华民股份	股票代码	300345
股票上市交易所	深圳证券交易所	深圳证券交易所	
变更前的股票简称		不适用	
联系人及联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	李峰	姓名	杨德
电话	0731-89723366	0731-89723366	
办公地址	湖南省长沙市雨花区新建路 86 号 六楼兴业 BGC 大楼 29 楼	湖南省长沙市雨花区新建路 86 号 六楼兴业 BGC 大楼 29 楼	
电子邮箱	huamin@huaminchina.cn	huamin@huaminchina.cn	

证券代码:000728	证券简称:国元证券	公告编号:2026-023
国元证券股份有限公司 2026年半年度报告摘要		
一、重要提示 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。 所有重大事项均已出席了审议本报告的董事会会议。 非标准审计意见提示 □适用√不适用 董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 √适用□不适用 是否以公积金转增股本 □是√否 公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为:以现有总股本4,363,777,891股为基数,向全体股东每10股派发现金红利人民币1.00元(含税),合计派发现金人民币436,377,789.10元(含税),不送红股,不以公积金转增股本。本预案尚需提交公司2026年第一次临时股东大会。 董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 □适用√不适用 二、公司基本情况 1.公司简介		

2、主要会计数据和财务指标					
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据					
□是 ☒ 否					
合并					
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减		
营业收入(元)	3,945,490,516.18	3,396,624,443.30	16.16%		
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,703,132,009.40	1,404,668,283.47	21.25%		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,696,402,658.93	1,409,569,437.02	20.35%		
其他综合收益(元)	-780,134,095.55	-589,060,322.70	-		
经营活动产生的现金流量净额(元)	4,440,075,739.79	8,818,068,155.37	-49.65%		
基本每股收益(元/股)	0.39	0.32	21.88%		
稀释每股收益(元/股)	0.39	0.32	21.88%		
加权平均净资产收益率	4.42%	3.73%	增加0.69个百分点		
加权平均净资产收益率	3.72%	3.47%	增加0.25个百分点		
总资产(元)	201,810,076,871.24	184,935,518,073.39	9.12%		
负债总额(元)	163,173,165,200.50	146,786,827,961.67	11.16%		
归属于上市公司股东的净资产(元)	38,618,515,327.67	38,131,894,302.72	1.28%		
母公司					
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减		
营业收入(元)	3,155,997,632.31	2,864,609,818.89	10.10%		
净利润(元)	1,313,922,674.47	1,495,710,405.25	-8.60%		
其他综合收益(元)	-704,665,992.89	-457,030,280.33	-		
经营活动产生的现金流量净额(元)	3,781,545,975.40	6,957,203,252.37	-45.65%		
基本每股收益(元/股)	0.30	0.28	7.14%		
稀释每股收益(元/股)	0.30	0.28	7.14%		
加权平均净资产收益率	3.72%	3.47%	增加0.25个百分点		
总资产(元)	172,532,076,871.24	156,743,063,785.08	10.07%		
负债总额(元)	137,270,725,088.46	126,656,112,280.14	12.84%		
所有者权益总额(元)	35,261,832,397.42	35,088,953,504.94	0.49%		

	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
营业总收入(元)	3,155,997,632.31	2,864,049,819.89	10.19%
净利润(元)	1,313,922,674.31	1,209,007,242.39	8.68%
其他综合收益(元)	-704,665,992.89	-45,703,280.33	
经营活动产生的现金流量净额(元)	3,781,545,975.40	6,957,203,252.37	-45.65%
基本每股收益(元/股)	0.30	0.28	7.14%
稀释每股收益(元/股)	0.30	0.28	7.14%
加权平均净资产收益率	3.72%	3.47%	增加0.25个百分点
	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产总额(元)	172,532,557,485.48	156,745,605,785.08	10.07%
负债总额(元)	137,270,725,088.06	121,656,112,800.14	12.84%
所有者权益总额(元)	35,261,832,397.42	35,088,953,504.94	0.49%

注：1.其他综合收益同比减少较大主要系其他权益工具投资公允价值变动下降所致。

2.经营活动产生的现金流量净额同比减少主要系融出资金规模增加所致。

3.母公司净资产及有关风险控制指标

单位：元

项目	报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	国际标准	监管标准
核心净资产	25,330,156,834.79	25,261,636,919.98	0.27%		
附属净资产	1,997,324,728.30	3,495,710,405.25	-42.86%		
净资产	27,327,481,563.09	28,757,347,324.83	-4.97%		
净资产	35,261,832,397.42	35,088,953,504.94	0.49%		
风险加权资本准备之和	15,714,964,938.74	15,033,320,524.11	4.53%		
表内资产总额	138,479,320,644.29	133,769,686,139.54	3.52%		
风险覆盖率	173.89%	191.26%	减少 17.40 个百分点	≥109%	≥100%
资本杠杆率	18.37%	18.90%	减少 0.53 个百分点	≥9.6%	≥8%
流动性覆盖率	292.22%	268.07%	增加 24.15 个百分点	≥109%	≥100%
净稳定资金率	147.30%	147.62%	减少 0.32 个百分点	≥109%	≥100%
净资本/净资产	77.50%	81.96%	减少 4.46 个百分点	≥24%	≥20%
净资产/负债	27.65%	31.00%	减少 3.35 个百分点	≥96%	≥8%
资产/负债	35.75%	37.82%	减少 2.15 个百分点	≥126%	≥106%
权益类资本及其衍生产品资本	33.67%	28.79%	增加 8.96 个百分点	≥80%	≥100%
负债类资本及其衍生产品资本	259.61%	252.99%	增加 7.22 个百分点	≤400%	≤500%

上述股东关联关系或一致行动的说明	安国元金融控股集团(有限合伙)公司、安国元信托(有限合伙)公司互为一致行动人,未通过一致行动关系持有安国元证券股份,不属于上市公司《收购管理办法》规定的一致行动人。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明(如有)	不适用
注:1、报告期内,前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明(如有)	
2、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
3、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
4、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
5、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
6、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
7、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
8、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
9、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
10、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
11、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
12、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
13、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
14、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
15、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
16、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
17、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
18、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
19、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
20、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
21、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
22、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
23、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
24、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
25、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
26、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
27、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
28、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
29、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
30、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
31、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
32、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
33、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
34、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
35、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
36、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
37、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
38、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
39、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
40、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
41、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
42、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
43、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
44、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
45、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
46、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
47、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
48、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
49、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
50、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
51、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
52、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
53、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
54、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
55、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
56、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
57、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
58、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
59、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
60、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
61、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
62、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
63、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
64、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
65、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
66、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
67、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
68、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
69、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
70、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
71、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
72、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
73、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
74、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
75、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
76、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
77、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
78、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
79、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
80、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
81、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
82、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
83、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
84、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
85、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
86、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
87、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
88、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
89、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
90、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
91、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
92、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
93、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
94、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
95、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
96、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
97、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
98、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
99、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用
100、报告期内,前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	□适用 ☒ 不适用

2、主要会计数据和财务指标					
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据					
□是 ☒ 否					
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减		
营业收入(元)	29,976,889.32	456,040,548.07	-35.54%		
归属于上市公司股东的净利润(元)	-124,819,571.46	-80,886,791.07	-54.31%		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-126,238,294.20	-90,678,534.37	-39.22%		
经营活动产生的现金流量净额(元)	-45,299,503.38	-81,992,049.95	44.75%		
基本每股收益(元/股)	-0.2149	-0.1397	-53.83%		
稀释每股收益(元/股)	-0.2149	-0.1397	-53.83%		
加权平均净资产收益率	-31.40%	-14.60%	减少 16.80 个百分点		
总资产(元)	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减		
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,339,514,775.97	3,503,210,443.40	-4.67%		
归属于上市公司股东的净资产(元)	342,308,985.46	459,919,444.23	-25.57%		
3、公司股东数量及持股情况					
单位:股					
报告期末普通股股东总数	28,108	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数	0
前 10 名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或冻结情况
陈国江	境内自然人	22.73%	132,000,000	99,000,000	质押 97,000,000
湖南建德湘南产业投资有限公司	境内非自然人	10.03%	58,259,100	0	质押 58,259,100
杜勤德	境内自然人	5.17%	30,000,000	0	不适用 0
李明建	境内自然人	2.75%	15,982,995	0	不适用 0

2025 年面向专业投资者公开发行公司债券(第二期)(品种二)	25 国元 03	524220	2025 年 4 月 11 日
---------------------------------	----------	--------	-----------------